Дело №5-99-3/2022
УИД 91MS0099-01-2021-001508-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                             02 февраля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Государственного автономного учреждения культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение», ОГРН 1199112003023, ИНН 9103090387, юридический адрес: 298600,Республика Крым, г. Ялта, пер. Черноморский, д. 2,
У С Т А Н О В И Л:
Из протокола об административном правонарушении 2/2021/148 от 17.11.2021 следует, что юридическое лицо – Государственное  автономное  учреждение культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение», юридический адрес: 298600,Республика Крым, г. Ялта, пер. Черноморский, д. 2, не выполнило в установленный срок - до 02.11.2021 пункты 1-9 предписания по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 264/1/1 от 23.12.2019, тем самым совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признала, при этом пояснила, что вины юридического лица в данном правонарушении не имеется, так как оно не бездействовало. Государственное  автономное  учреждение культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» является автономным учреждением, и согласно Уставу, выполняет государственное задание, сформированное и утвержденное учредителем, при этом финансовое обеспечение выполнения государственного задания автономного учреждения осуществляется в виде субсидий из бюджета Республики Крым на основании заключенных соглашений.
В целях устранения выявленных нарушений и обеспечения соблюдения норм пожарной безопасности, выявленных в результате проверки соблюдения требований пожарной безопасности, проведенной в декабре 2019 года в кинотеатре «Черноморец» («ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»), в результате которой было вынесено предписание № 264/1/1 от 23.12.2019,  были подготовлены сметы расходов на комплекс противопожарных мероприятий, которые, в свою очередь, были направлены в Министерство культуры Республики Крым ( учредитель Государственного  автономного  учреждения культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение»),однако были отклонены без исполнения в связи с тем, что срок предоставления обоснования, определяющего объем субсидии на следующий финансовый год определен до 15 августа 2019 года.
В июле 2020 года вновь в Министерство культуры Республики Крым был подан пакет документов на предоставление в 2021 году субсидии на реализацию противопожарных мероприятий в кинотеатре «Черноморец», однако по независящим от  концертного объединения причинам субсидия в 2021 году выделена не была.
В июне 2021 года концертное объединение вновь направило Учредителю заявку на финансирование мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности.
Считает отсутствие финансирования на пожарные требования в учреждении, которое находится на бюджетном финансировании, основанием для прекращения административного дела и отсутствием вины юридического лица  в невыполнении предписания.
Мировой судья, выслушав пояснения законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Изучив материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к следующему.
Согласно положениям ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Выяснение указанного вопроса имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела.
Как усматривается из материалов дела, юридическое лицо – Государственное  автономное  учреждение культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение», юридический адрес: 298600,Республика Крым, г. Ялта, пер. Черноморский, д. 2, 02.11.2021 в 00-01 часов,  не выполнило в установленный срок до 01.11.2021 пункты 1-9 предписания по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 264/1/1 от 23.12.2019, тем самым совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Диспозицией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Вместе с тем, презумпция невиновности лица, привлекаемого к административной ответственности, является одной из важнейших юридических гарантий (ст. 1.5 КоАП РФ).
В качестве доказательств вины юридического лица, предоставлены  следующие документы: протокол об административном правонарушении № 2/2021/148 от 17.11.2021 (л.д. 3-4); копия решения о проведении внеплановой выездной проверки от 08.11.2021 (л.д. 5-7); копия акта  проверки  органом государственного контроля от 17.11.2021 № 186 (л.д. 8-10); копия предписания по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 264/1/1 от  23.12.2019 (л.д. 11-12); копия решения о продлении сроков исполнения ранее выданного предписания от 03.12.2020 года ( л.д.13); копия объяснений заместителя директора «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ». от 17.11.2021 ( л.д.14); копия трудового договора Козловой Т.В. от 24.02.2021 ( л.д.16-19); копия должностной инструкции заместителя директора ( л.д.20-21); копия Устава Государственного  автономного  учреждения культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» ( л.д.22-33); копия выписки из ЕГРН (л.д.34-37); копия свидетельства о постановке на налоговый учет (л.д.38).
Вместе с тем, принимая судебный акт, мировой судья учитывает имеющиеся в материалах дела документы, свидетельствующие о невозможности исполнить юридическим лицом предписание № 264/1/1 от 23.12.2019 с продленным сроком исполнения до 01.11.2021 по объективным причинам, что подтверждается представленными законным представителем Козловой Т.В.  документами.
Так, после получения предписания № 264/1/1 от 23.12.2019 руководителем концертного объединения 25.12.2019 было направлено письмо за исх. № 297 в Министерство культуры Республики Крым с сообщением о результатах  выездной проверки, а также для оказания содействия в выделении средств на устранение указанных нарушений в предписании и направлении смет расходов на комплекс противопожарных мероприятий (л.д. 51-56).
10.01.2020 директору концертного объединения заявка на выделение финансирования была отклонена ( л.д.57-58).
27.06.2020 за исх. №154 руководителем концертного объединения снова было направлено письмо –заявка на получение субсидии и смета расходов ( л.д.59-63).
09.06.2021 за исх.№ 116 руководителем концертного объединения снова было направлено письмо –заявка на получение субсидии и смета расходов ( л.д.64-77).
В результате принятых мер 09.09.2021  между Министерством культуры Республики Крым и Государственным  автономным  учреждением культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» заключено дополнительное соглашение о предоставлении из бюджета субсидии , в том числе на осуществление комплекса мероприятий направленных на противопожарную безопасность государственных учреждений (л.д.78-85).
30.12.2021 между Министерством культуры Республики Крым и Государственным  автономным  учреждением культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» заключено еще одно соглашение о предоставлении из бюджета субсидии, в том числе на осуществление комплекса мероприятий направленных на противопожарную безопасность государственных учреждений (л.д.78-85).
Поскольку на выполнение указанных в предписании мероприятий  необходимы значительные денежные средства, которые в срок, указанный в предписании, не выделены из бюджета Республики Крым, несмотря на предпринятые юридическим лицом меры, связанные с уведомлением органа, осуществляющего организационно - распорядительные функции по финансированию учреждения, о необходимости устранения нарушений, указанных в предписании, юридическое лицо не могло умышленно совершить данное административное правонарушение, так как от него не зависит материальное обеспечение пожарных требований, поскольку Государственное  автономное  учреждение культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» финансируется из бюджета.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава
административного правонарушения.
Принимая во внимание положения ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, которой определена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный федеральный государственный пожарный надзор,
, об устранении нарушений законодательства,  и положения ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, которой предусмотрено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, мировой судья приходит к выводу, что  производство по делу в отношении юридического лица – Государственного  автономного  учреждения культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение» подлежит прекращению на основании п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10  КоАП Российской Федерации, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – Государственного  автономного  учреждения культуры Республики Крым  «Крымское концертное объединение»,  прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                     О.В. Переверзева

1

3